Et talis cognitione futurorum potest intelligi esse in homine dupliciter a natura. Uno modo sic quod statim anima ex eo quod in seipsa habet, possit præcognoscere futura: & sic, sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. 13. in princ.) *quidam voluerunt, animam humanam habere quamdam vim divinationis in seipsa*. Et hoc videtur esse secundum opinionem Platonis (1) qui posuit (in dialogo vi. de Repub. verius fi.) quod animæ habent omnium rerum cognitionem per participationem idealium; sed ista cognitione obnubilatur in eis per conjunctionem corporis; in quibusdam tamen plus, in quibusdam vero minus, secundum corporis puritatem diversam. Et secundum hoc posset dici, quod homines habentes animas non multum obtenebratas ex corporum unione, possunt talia futura præcognoscere secundum propriam scientiam. Contra hoc autem objicit

(1) Colligitur ex libro 6. de Republica (vel de justo ut inscribitur a quibusdam) aliquantulum ante finem; ubi dicitur quod *ut oculi quoies non ad ea vertuntur quorum colores fulgor diurnus illuminat sed ad illa que nocturnis radiis attinguntur, ballucinantur, & cœciuntur, quasi non insit illis purus visus; quoies vero ad ea que Sol illustrat converuntur, tunc perspicue cernunt & purum visum habent; sic etiam accedit in animo, quod cum interberet ei in quo veritas & ipsius lumen emicat, intel-*

ligit utique ac habere, videtur intellectum; sed cum in illud fertur quod permixtum est vel admixtum tenebris, ut sunt ea que generari possunt & corrupti, tunc obtundit ejus acies, opinionesque sursum ac deorsum varias versat & mensis expers propomodum videtur esse: Tuin subiungitur: Illud igitur quod veritatem rebus intelligibilibus vel intellectus præstet, ac vim intellectivam intelligenti præstet, id eam boni esse dico, variatis ac scientia causam. &c.

cit Augustinus (loc. cit.) *cur non semper possit vim divinationis habere anima, cum semper velit?*

Sed quia verius esse videtur quod anima ex sensibilibus cognitionem acquirat secundum sententiam Aristotelis, ut in primo dictum est (quæst. lxxxiv. art. 3. 6. & 7.) ideo melius est dicendum alio modo, quod præcognitionem talium futurorum homines non habent, sed acquirere possunt per viam experimentalem, in qua juvantur per naturalem dispositionem, secundum quod in homine invenitur perfectio virtutis imaginativæ, & claritas intelligentiæ.

Et tamen hæc præcognitio futurorum differt a prima, quæ habetur ex revelatione divina, duplicitate. Primo quidem quia prima potest esse quorūcumque eventuum, (*) & infallibiliter: hæc autem præcognitio, quæ naturaliter haberi potest, est circa quoddam effectus, ad quos se potest extendere experientia humana. Secundo quia prima prophetia est secundum immobilem veritatem, non autem secunda, sed potest ei subesse falso. Prima autem præcognitio proprie pertinet ad prophetiam, non secunda: quia, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 1.) prophetica cognitio est eorum quæ naturaliter excedunt humanam cognitionem. Et ideo dicendum est, quod prophetia - simpliciter dicta non potest esse a natura, sed solum ex revelatione divina.

Ad primum ergo dicendum, quod anima, quando abstrahitur a corporalibus, aptior redditur ad percipiendum influxum spiritua-

lium substantiarum, & etiam ad percipientium subtiles motus, qui ex impressionibus naturalium causarum in imaginatione humana relinquuntur, a quibus percipiendis anima impeditur, cum fuerit circa sensibilia occupata. Et ideo Gregorius dicit (loc. cit. in arg.) quod *anima, quando appropinquat ad mortem, præcognoscit quedam futura subtilitate sue nature*, prout scilicet percipit etiam modicas impressiones; aut etiam cognoscit futura revelatione angelica, non autem propria virtute: quia, ut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xiii. a princ.) (1) si hoc esset, tunc haberet, quandocumque vellit, in sua potestate futura præcognoscere: quod patet esse falsum.

Ad secundum dicendum, quod cognitio futurorum quæ sit in somniis, est aut ex revelatione spiritualium substantiarum, aut ex causa corporali, ut dictum est (quæst. xcvi. art. 6.) cum de divinationibus ageretur. Utromque autem melius potest fieri in dormientibus quam in vigilantibus: quia anima vigilantis est occupata circa exteriora sensibilia: unde minus potest percipere subtiles impressiones vel spiritualium substantiarum, vel etiam causarum naturalium; quantum tamen ad perfectionem judicii, plus vigoratio in vigilando quam in dormiendo.

Ad tertium dicendum, quod bruta etiam animalia non habent præcognitionem futurorum eventuum, nisi secundum quod ex suis causis præcognoscuntur; ex quibus eorum phantasiaz moventur magis quam hominum: quia phantasiaz hominum, maxime in vigilando,

(*) Ita mss. & editi passim. Theologi rejiciunt verba & infallibiliter, & infra prophetia, velut additio.

(1) In verbis nempe jam relatis, ut in corp. art. seorsim videre est; vel ex originali textu paulo alter: *Nonnulli quidem volunt animam humanam habere vim quamdam divinationis in seipsa: Sed si ita est, cur non semper potest cum semper velit?* Et mox: *An quia non semper adjuvatur ut possit;* Cum ergo adjuvarur, numquid a nullo aut a corpore ad hoc adjuvari potest? Proinde restas ut a spiritu adjuvetur: Deinceps porro querit a quo spiritu; scilicet an per spiritum suum ea videat quæ hoc modo divinat vel cognoget; an per alterius spiritus commixtionem; nec temere quidquid horum sit affirmari debere addit: quamvis hoc per spiritum angelicum fieri satis in sequentibus insinuat. Hoc ipsum quoque loco jam superius indicato agnoscit Gregorius; nimisrum sepe revelationibus agi ut a morituis futura præscientur; ac ex cuiusdam Gerontii Monachi

visione quæ ante decennium in ipso suo Monasterio contigerat, ostendit, qui dum gravi corporis molestia depresso esset, albatos viros & clari omnimode habitas in visione nocturna descendere aspergit, suam & aliorum ex eodem Monasterio fratrum mortem proximam predicentes, quod & eventus comprobavit. Exemplum vero anterioris modi quo per subtilitatem suam aliquando anima quod futurum est præcognoscit, assert ex quadam advocate Godeo qui paulum antequam moreveretur, parati sebi vestimenta quasi ad procedendum jussit, & pueru precepitis ejus non parvus surrexit, vestimento ipsum se induit, & per viam Appiam ad Ecclesiam B. Sixti se processum dicit; cumque post modicum ingravescente molestia defunctus esset, deliberatum fuerat ut apud Beatum Januarium Martyrem Praenestina via ejus corpus ponî deponeret; sed quia longum hoc bis quis funus ejus curaverans visum est, repente orto consilio exentes cum ejus funere per viam Appiam nescientesque quid ille dixerat, in ipsa cum Ecclesia quam prædixerat posuerunt.

lante, disponuntur magis secundum rationem quam secundum impressionem naturalium causarum. Ratio autem facit in homine multo abundantius id quod in brutis facit impressio causarum naturalium; & adhuc magis adjuvat hominem divina gratia prophetias inspirans.

Ad quartum dicendum, quod lumen propheticum se extendit etiam ad directiones humanorum actuum: & secundum hoc prophetia necessaria est ad populi gubernationem, & præcipue in ordine ad cultum divinum, ad quem natura non sufficit, sed requiritur gratia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, & directam, & indirectam (quod ubique in appendicibus sub ly rationem intelligitur) destruas errorem tuum *Averrois* tum *Algazelis*, dicentium, (ut resert Direct. Inquisitor. 2. part. q. 8.) quod prophetia est naturalis. Uterque siquidem in hoc dicto convenit: licet in causa dicti unus ab altero discordet: dum *Averroes* dicit ly quia *Prophetia ab ultima Intelligentia derivatur*; *Algazel* autem dicat ly quia cognitio futurorum naturaliter ineſt nobis. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errorem prædictum merito damnari a 2: *Petr.* 1. ut in arg. con. Ubi vigilanter notabis ly non aliquando, idest numquam. Ac si dicatur. Omnis prophetia proprie dicta, quæcumque sit illa, a Spiritu sancto inspirata est: & nulla per voluntatem humanam, idest per spiritum proprium facta. Item a dictis qu. 171. art. 1. 2. 3. 6. cum Prophetia vero proprie dicta (ut etiam ad expositionem textus loquamur) est illa, quæ habetur in libris canonice. De quibus vide catalogum in Concilio *Trid. Jeff.* quarta Decr. primo. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 819

Utrum prophetica revelatio fiat per Angelos.

I. P. quæſt. cxii. art. 1. & III. cont. cap. clxv. & vero quæſt. xiiii. art. 8. & Matb. 11. leſt. 3. fin. & leſt. 4. & I. cor. xiv.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod prophetica revelatio non fiat per Angelos. Dicitur enim *Sap.* viii. 27. quod *sapiencia Dei in animas sanctas se transfiert*, & *Summ. S. Tb. Tom. IX.*

amicos Dei, & Prophetas constituit. Sed amicos Dei constituit immediate. Ergo etiam Prophetas facit immediate, non mediantibus Angelis.

2. Præterea. Prophetia ponitur inter gratias gratis datas. Sed gratiæ gratis datæ sunt a Spiritu sancto, secundum illud (I. Corinth. xiiii. 4.) *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus*. Non ergo prophetica revelatio fit Angelo mediante.

3. Præterea. Cassiodorus (in prol. super Psal. cap. 1.) dicit, quod *prophetia est divina revelatio*. Si autem fieret per Angelos; diceretur angelica revelatio. Non ergo prophetia fit per Angelos.

Sed contra est quod Dionysius dicit iv. cap. coel. Hier. (parum a med.) *Divinas visiones glorioſi patres nostri adepti sunt per medias cœlestes virtutes*. Loquitur autem ibi de visionibus propheticis. Ergo revelatio prophetica fit Angelis mediantibus.

Respondeo dicendum, quod, sicut Apostolus dicit ad Rom. xiiii. 1. *quaæ a Deo sunt, ordinatae sunt*. Habet autem hoc Divinitatis ordo, sicut Dionysius dicit (loc. cit. & cap. v. ecclesiast. Hierarch. inter princ. & med.) ut infima per media disponat. Angeli autem medii sunt inter Deum & homines, utpote plus participantes de perfectione divinæ bonitatis quam homines. Et ideo illuminationes, & revelationes divinæ a Deo ad homines per Angelos deferuntur. Prophetica autem cognitio fit per illuminationem, & revelationem divinam. Unde manifestum est quod fiat per Angelos.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas, secundum quam fit homo amicus Dei, est perfectio voluntatis, in quam solus Deus imprimere potest; sed prophetia est perfectio intellectus, in quem etiam *Angelus* potest imprimere, ut in I. dictum est (quæſt. cxii. art. 1.) & ideo non est similis ratio de utroque.

Ad secundum dicendum, quod gratiæ gratis datæ attribuuntur Spiritui sancto sicut primo principio; qui tamen operatur huiusmodi gratias in hominibus mediante ministerio Angelorum.

Ad tertium dicendum, quod operatio instrumenti attribuitur principali agenti, in cuius virtute instrumentum agit. Et quia minister est sicut instrumentum, idcirco prophetica revelatio, quæ fit ministerio Angelorum, dicitur esse divina.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito fuisse insinuatum a scripturis, & Dionysio : quod prophetia sit per Angelos. A scripturis quidem, tamquam ab exemplo, universalem regulam de hac re connotantibus: ut Zach. primo, *Angelus, qui loquebatur in me.* Item Dan. secundo. *Accessi ad unum de assentibus. Qui dixit mihi interpretationem, & docuit me.* Et cap. 8. *Gabriel fac intelligere istam visionem.* Et o. 9. 10. &c. Insinuant autem id ipsum a simili per hoc, quod scripturæ dicunt, legem esse datam per Angelos. Ut Act. 7. *Hic est Moses, qui fuit in Ecclesia in solitudine cum Angelo, qui loquebatur ei in monte Syna, qui accipit verba vitae dare vobis.* Et Gal. tertio. *Lex ordinata est per Angelos in manu mediatoris.* Dixi ly a simili: quia simile est in hoc de lege, & prophetia ut patet universaliter ex Dionysio allegato in corp. pri. Secunda vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 820

Utrum ad prophetiam requiratur dispositio naturalis.

Ver. quest. XII. art. 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod ad prophetiam requiratur dispositio naturalis. Prophetia enim recipitur in Propheta secundum dispositionem recipientis: quia super illud Amos 1. *Dominus de Sion rugit,*

dicit *Glossa Hieronymi* (ord. in princ. *cosm.*) (1). Naturale est ut omnes qui volunt rem rei comparare, ex eis rebus sumant comparationes quas sunt experti, & in quibus sunt nutriti: verbi gratia, nautæ suos initios ventis, damnum naufragio comparent. Sic & Amos, qui fuit pastor pecorum, timorem Dei rugitui leonis affirmat. lat. " Sed quod recipitur in aliquo secundum modum recipientis, requirit naturalem dispositionem. Ergo prophetia requirit naturalem dispositionem.

2. Præterea. Speculatio prophetiz est altior quam scientiaz acquisita. Sed indispositio naturalis impedit speculationem scientiaz acquisitaz: multi enim ex indispositione naturali pertingere non possunt ad scientias speculativas capiendas. Multo ergo magis requiritur ad contemplationem propheticam.

3. Præterea. Indispositio naturalis magis impedit aliquem quam impedimentum accidentale. Sed per aliquid accidentale superveniens impeditur speculatio. Dicit enim Hieronymus super Matth. (hab. hoc exprefs. Orig. hom. vi. in Num. aliquant. a med. quid simile habet & Hieron. in epist. xi. ad Ageruch. a med.) quod tempore illo quo conjugales actus geruntur, presencia Spiritus sancti non dabatur, etiam si Propheta esse videatur qui officio generationis obsequitur. Ergo multo magis dispositio naturalis impedit prophetiam: & sic videtur quod bona dispositio naturalis requiratur ad prophetiam.

Sed contra est quod Gregorius dicit in hom. Pentecost. (xxx. in Evang. inter med. & fin.) *Implet, scilicet Spiritus sanctus, citharædum puerum, & Psalmis facit: implet*

(1) Sive *Glossa ex Hieronymo sumpta*, qui sic plenius tamen habet: *Naturale est ut omnes artifices sua artis loquantur exemplis & unusquisque in quo studio trivit aratem, illius similitudinem proficeret: Verbi gratia, qui Nauta est & gubernator, nautismum suum comparat tempestatis, domum naufragium vocac, inimicos suos ventos contrarios appellat, risum prosperitatem & luctum suram placidissimam & securidos nominat ventos, tranquillam mariam & aquora campis similia: E regione miles quidquid dixerit, scutum, gladium, lorican, galeam, lanceam, arcum, sagittam, mortem, vulnus, & victoriæ sonat &c. Cur bec dicta sunt? Ut scilicet ostendamus etiam Amos Prophetam qui pastor de pastribus fuit, & pastor non in locis cultis & arboribus ac vineis confitis sed cetero inter sylvas & prato virensis, sed in lata Eremi vastitate in qua versus leonum feritus & infectio pecorum, uritis sua nympha esse sermonibus, ut vocem Domini terribilens*

aque metuendum rugitus & fremitum leonum minores. Quod autem Hieronymi nomine argumento 3. subiungitur, & sic refertur in *Decretis Causa 32. qu. 2. cap. Cosmibia*, est Origenis in *Numeros* ut & appendix ibi ex homilia 6. refert, ac Hieronymo forte olim vel tamquam Origenis latino Interpreti vel gothicorum characterum propter similem formam abbreviatam deceptione tributum est: *Nec satius auspicio prius reponebatur ad marginem in epistola de monogamia & in Decretis ubi supra referri nobatur, cum ibi referebatur ex Hieronymo in Mattheum sicut & S. Thomas inde sumpsit, & epist. 11. quae de monogamia inscribitur, non eadem appendix extet, sed haec tantum quod Hieremias capitulo propinquus uxorem prohibetur accipere, ac Ezekiel in *Babylonem nonnisi post mortuam uxorem suam spersum esse os suum dicit: Ex quo mox Hieronymus infert quod nec dulcumas uxorem nos ille qui duxero possunt in opere conjugali libere preprocessare.**

A P P E N D I X .

*imples pastorem armentarium sycomoros velli-
censem, & Prophetam facit.* Non ergo re-
quiritur aliqua dispositio praecedens ad pro-
phetiam, sed dependet ex sola voluntate
Spiritus sancti : de quo dicitur I. ad Co-
rinth. XII. II. *Hec omnia operatur unus at-
que idem Spiritus, dividens singulis prou-
vult.*

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum
est (art. I. hu. quest. 2) prophetia vere &
simpliciter dicta, est ex inspiratione divina ;
quaer autem est ex causa naturali, non dicitur
prophetia nisi secundum quid. Est autem
considerandum, quod sicut Deus, qui est
causa universalis in agendo, non praexigit
materiam, nec aliquam materiz dispositio-
nem in corporalibus effectibus ; sed simul po-
test & materiam, & dispositionem, & for-
mam inducere : ita etiam in effectibus spiri-
tualibus non praexigit aliquam dispositionem ;
sed potest simul cum effectu spirituali indu-
cere dispositionem convenientem, qualis re-
quiritur secundum ordinem naturae. Et ulti-
marius posset etiam simul per creationem pro-
ducere ipsum subjectum, ut scilicet & ani-
mam in ipsa sui creatione disponeret ad pro-
phetiam, & daret ei gratiam prophetalem.

Ad primum ergo dicendum, quod indiffe-
rens est ad prophetiam, quibuscumque simili-
tudinibus res prophetica exprimatur. Et ideo
homo ex operatione divina non immutatur
circa prophetiam ; removet autem divina
virtute, si quid prophetarum repugnat.

Ad secundum dicendum, quod speculatio
scientiarum fit ex causa naturali : natuta autem
non potest operari nisi dispositione praece-
dente in materia : quod non est dicendum
de Deo, qui est prophetarum causa.

Ad tertium dicendum, quod aliqua natu-
ralis indispositio, si non removeretur, impe-
dire posset prophetalem revelationem, puta
si aliquis esset totaliter sensu naturali destitu-
tus ; sicut etiam impeditur aliquis ab actu
propheterandi per aliquam vehementem passio-
nem irae, vel concupiscentiae, qualis est in
coitu, vel per quamcumque aliam passio-
nem. Sed talem indispositionem naturalem
removet virtus divina, quaer est prophetarum
causa.

Ex art. habes primo : quomodo per ratio-
nem destruas, etiam a fortiori, errorem
Rabbi Moysis dicentis, ut refert Director.
Inquisit. 2. par. qu. 8. quod ad gratiam pro-
phetarum homo potest se sufficienter disponere,
& Deus non eligit in prophetando aliquem
singulariter, sed illum, qui se ad id disponit
per sua naturalia. Secundo habes : quomodo
per rationem ostendas, errorem illum merito
damnari a I. Cor. 12. ut in arg. cont. Itema
a B. Greg. ut ibidem. Item ab Elucid. I.
par. articulorum nu. 290. Item ab Eccl. 11.
*Facile est in oculis Domini, subito honestare
pauperem.* Nota ly subito, & ly pauperem.
Si enim pauperem ; ergo in eo non est dis-
positio naturalis ad gratiam hanc gratis, id est
prophetiam. Si subito ; ergo non requiritur
necessario pradispositio divinitus facta ut ly
pre, dicit antecessionem temporis : sed po-
test simul tempore, & fieri in illo paupere
dispositio divinitus ad prophetiam, & intro-
duci prophetalis gratia. *Terrio* vides : quo-
modo, &c.

A R T I C U L U S IV . 835

*Utrum bonitas morum requiratur ad
prophetiam.*

*Ver. quest. XII. art. 5. & op. III. cap.
CCXXXI. & I. Cor. XIV.*

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod
bonitas morum requiratur ad prophe-
tiā. Dicitur enim Sap. VIII. 27. quod sa-
pientia Dei (*) per nationes in animas sanctas
se transire, & amicos Dei, & Prophetas
constituit. Sed sanctitas non potest esse sine
bonitate morum, & gratia gratum faciente.
Ergo prophetia non potest esse sine bonitate
morum, & gratia gratum faciente.

2. Praeterea. Secreta non revelantur nisi
amicis, secundum illud Ioān. XV. 15. *Vos
autem dixi amicos, quia omnia quacumque
audiui a Patre meo, nota feci vobis.* Sed
Prophetis Deus sua secreta revelat, ut dici-
tur Amos IIII. Ergo videtur quod Prophetarum
sunt Dei amici : quod non potest esse sine
caritate. Ergo videtur quod prophetia no-
tum possit

X 2

(*) Ita juxta Vulgatam quidam mss. & edit. omnes
recessiores. Cod. Alcsn. per orationes: at. per no-

tiones: item per rationes.

possit esse sine caritate , quæ non est sine gratia gratum faciente .

3. Præterea . Matth. vii. 15. dicitur : *A-tendite a falsis prophetis , qui veniunt ad vos in vestimentis ovium , intrinsecus autem sunt lupi rapaces . Sed quicumque sunt sine gratia (*) interius , videntur esse lupi rapaces . Ergo omnes sunt falsi prophetæ . Nullus est ergo verus Prophetæ , nisi bonus per gratiam .*

4. Præterea . Philosophus dicit (1) in Libro de somno , & vigilia (seu Lib. de divinat. per somn. qui illi annexitur , a princ.) quod si divinatio somniorum est a Deo , inconveniens est eam immitti quibuslibet , & non optimis viris . Sed constat donum prophetiz esse a Deo . Ergo donum prophetiz non datur nisi optimis viris .

Sed contra est quod Matth. viii. 22. his qui dixerant : Domine , nonne in nomine tuo prophetarimus respondebat : Numquam novi nos . Novit autem Dominus eos qui sunt ejus , us dicitur II. ad Timoth. ii. 19. Ergo prophetia potest esse in his qui non sunt Dei per gratiam .

Respondeo dicendum , quod bonitas morum potest attendi secundum duo : uno quidem modo secundum interiorem ejus radicem , quæ est gratia gratum faciens ; alio autem modo quantum ad interiores animæ passiones

nes , & exteriores actiones . Gratiæ autem gratum faciens ad hoc principaliter datur , ut anima hominis Deo per caritatem conjugatur . Unde Augustinus dicit in XV. de Trinitate (cap. xviii. circ. princ.) Nisi imperiatur cujusque Spiritus sanctus , ut eum Dei , & proximi faciat amitorem , ille a sinistra non transferatur ad dexteram . Unde quidquid potest esse sine caritate , potest esse sine gratia gratum faciente , & per consequens sine bonitate morum . Prophetia autem potest esse sine caritate : quod apparet ex duobus . Primo quidem ex actu utriusque . Nam prophetia pertinet ad intellectum , cuius actus præcedit actum voluntatis , quam perficit caritas : unde & Apostolus I. ad Corinth. xiii. prophetiam connumerat aliis ad intellectum pertinentibus , quæ possunt sine caritate haberi . Secundo ex fine utriusque : datur enim prophetia ad utilitatem Ecclesie , sicut & alia gratis datae , secundum illud Apostoli I. ad Corinth. xii. 7. Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem . (2) . Non autem ordinatur directe ad hoc quod affectus ipsius Prophetæ conjugatur Deo , ad quod ordinatur caritas . Et ideo prophetia potest esse sine bonitate morum quantum ad propriam radicem hujus bonitatis .

Si vero consideremus bonitatem morum secun-

(*) Al. intrinsecus videntur .

(1) Ut in antiqua inscriptione videtur est , nunc autem libro de divinatione per somnum (sive per somnum xar' ὑπνον) qui est appendix quedam libri de somno & vigilia , proindecum illo sicut & interjectus liber de informiis quasi unus & idem olim habebatur . Sic porro ibi Philosophus cap. x. Quod de quibusdam divinatio fias in somnis non est incredibile ; habet enim aliquam rationem : Sed nullum causam rationabilem videtur secundum quoniam utique fias à hoc discredere facit : Nam Deum quidem esse qui somnia immiscat , præter alias absurditatem vel irrationalitatem (τρόπος τὸν ἀληθινὰ) & non optimis ac prudentissimis immittere , sed quibuslibet , inconservens & absurdum videtur .

(2) Quod ad utilitatem Ecclesie intelligatur dari commentatur Lombardus ut & Glossa : Nec dissimili sensu Primasius , etiæ extensiore , ad utilitatem cum erudiantum cum etiam intredulorum : Alter autem Haymo : ad utilitatem & illius qui percipit donum spiritus sancti , & alium qui aut ab illo erudiantur aut exemplo illius in meliorem visionem instruuntur . Quasi ad sanctos tantum vel ad Justos id pertinero velit ut ad utilitatem talis manifestatio spiritus eis detur : Unde mox quoque addit : Manifestatio spiritus sancti ipsum ejus donum intelligitur , quod ipsi homini manifestat datum esse ad utilitatem suam ut recte credat , sanctæ vivat , & alii ex utilitate percipiante : Siue manifestatio spiritus idcirco

dicitur , quia ubicumque per dona sua fuerit , illico per operationem justitiae manifestatur : Sed & aliter Chrysostomus hom. 29. in eum locum ut & ibidem Theodoretus ad utilitatem interpretatur , quia tanta unicuique manifestatio confertur quanta conferti illi potest vel expediens esse ut fides ejus manifesta sit : Nec ad utilitatem Ecclesie sic eam dari S. Thomas intendit , ut privatam utilitatem ejus cui datur excludat , sed id exprimit quod ad illam manifestationem pertinet per se ac inseparabile ab illa est , non quasi per accidens & non immobiliter neque semper præsertim cum directe manifestatio illa spiritus ad communem utilitatem referatur , etiam quando justis confertur in exemplum vel in conversionem aliorum , ut supra ex Haymone : Unde utrumque sensum jungit in eum locum S. Thomas : numirum quod spiritus sanctus per hujusmodi gratias manifestatur dupliciter : Una modo ut inhabitan Ecclesiam & sanctificans eam , puta cum aliquis peccator quem non inhabitat spiritus sanctus miracula facit ad ostendendum quod vera sit fides quam predicas ; alio modo ut inhabitan eum cui tales gratia conceduntur . Sic autem (inquit) non conceduntur hujusmodi gratia nisi sanctis : Et ne hujusmodi manifestatio vana videatur , subdit , ad utilitatem , scilicet communem ; & hoc vel dum probatur vera doctrina Ecclesie , & sic fidèles confirmantur , & infideles convertuntur ; vel dum sanctitas alicuius proponitur alius in exemplum .

A P P E N D I X .

secundum passiones animz, & actiones exteriorez, secundum hoc impeditur aliquis a prophetia per morum malitiam. Nam ad prophetiam requiritur maxima mentis elevatio ad spiritualium contemplationem, quæ quidem impeditur per vehementiam passionum, & per inordinatam occupationem rerum exteriorum. Unde & de filiis Prophetarum legitur IV. Reg. iv. quod *simil habibabant cum Heliseo*, quasi solitariam vitam ducentes, ne mundanis occupationibus impedirentur a dono prophetie.

Ad primum ergo dicendum, quod donum prophetie aliquando datur homini & propter utilitatem aliorum, & propter propriæ mentis illustrationem: & hi sunt in quorum animas sapientia divina per gratiam gratum facientem se transferens, amicos Dei, & Prophetas eos constituit. Quidam vero consequuntur donum prophetie solum ad utilitatem aliorum, qui sunt quasi instrumenta divinæ operationis. Unde Hieronymus dicit super Matth. (cap. vii. in illud, *Nomine in nomine tuo prophetavimus?*) *Prophetare, & daemonia ejicere, interdum non est ejus meritis qui operatur, sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ob condemnationem eorum qui invocant, & utilitatem eorum qui vident, & audiunt, conceditur.*

Ad secundum dicendum, quod Gregorius (hom. xxvii. in Evang. ante med.) expoenens illud dicit: *Dum ardita superna cælestia amamus, amata jam novimus, quia amor ipse misericordia est. Omnia ergo eis nota fecerat, quia a terrenis desideriis immutati amoris summi facibus ardebant. Et hoc modo non revelantur semper secreta divina Prophetis.*

Ad tertium dicendum, quod non omnes mali sunt lupi rapaces, sed solum illi qui intendunt alios nocere. Dicit enim Chrylostomus (alias Author) super Matth. (hom. xix. in oper. imperf. ante med.) quod *caribici Doctores, et si fuerint peccatores, servi quidem carnis dicuntur, non tamen lupi rapaces, quia non habent propositum perderre Christianos. Et quia prophetia ordinatur ad utilitatem aliorum, manifestum est tales esse falsos Prophetas, quia ad hoc non mittuntur a Deo.*

Ad quartum dicendum, quod dona divina non semper dantur optimis simpliciter, sed quandoque illis qui sunt optimi quantum ad talis doni perceptionem. Et sic Deus donum prophetie illis dat quibus optimum judicat dare.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intellegas, merito insinuatum a scripturis: quod bonitas morum non requiritur necessario ad prophetiam. Ut Matb. 7. secundum quod extenditur cum discurso *in arg. cont.* Ubi nota ly *Numquam*. Hoc est. Etiam tunc, quando actualiter prophetabatis in nomine meo, ego non novi vos, ideo non eratis in caritate, quia est cum gratia gratum faciente. Notitia enim importata per ly *novi*, est notitia approbationis in sua Dei gratia. Quam notitiam legimus in Eccl. 44. *Cognovis eum in benedictionibus suis*. Unde, quasi aliquis interrogaret causam, & dicat, quare cognovit eum in benedictionibus suis? Respondeat ei immediate subjungens: *Conservavis illi misericordiam suam, & invenis gratiam in oculis Domini*. De hac eadem notitia intellige tu textum allegantem ly *novit Dominus*, ex 2. Timoth. 2. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 822

Urum aliqua prophetia fit a daemonibus.

III. contr. cap. cliv.

AD quintum sic proceditur. Videlur quod nulla prophetia fit a daemonibus. *Prophetia enim est divina revelatio*, ut Cassiodorus dicit (in prol. super cap. i.) Sed illud quod fit a demone, non est divinum. Ergo nulla prophetia potest esse a demone.

2. Præterea. Ad propheticam cognitionem requiritur aliqua illuminatio, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 2.) Sed daemons non illuminant intellectum humanum, ut supra dictum est in primo (quæst. cix. art. 3.) Ergo nulla prophetia potest esse a daemonibus.

3. Præterea. Non est efficax signum quod etiam ad contraria se habet. Sed prophetia est signum confirmationis fidei: unde super illud Rom. xii. *Sive prophetiam secundum rationem fides*, dicit Glossa (ord. Ambros. in bunc loc.) *Nota*, quod in numeratione n. gratiarum a prophetia incipit, quæ est prima, ma probatio, quod fides nostra sit rationabilis: quia credentes accepto Spiritu prophetabant. “ Non ergo prophetia a daemonibus dari potest.

Sed contra est quod dicitur III. Reg. xviii. 19. *Congrega ad me universum Israël in monte Carmeli, & Prophetas Baal quadringentos quin-*

quinq[ue]milia, Prophetae lucorum quadrigenitos, qui comedunt de mensa Jezabel. Sed tales erant dæmonum cultores. Ergo videtur quod etiam a dæmonibus sit aliqua prophetia.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. præc. art. 1.) prophetia importat cognitionem quamdam procul existentem a cognitione humana. Manifestum est autem quod intellectus superioris ordinis aliqua cognoscere potest quæ sunt remota a cognitione intellectus inferioris. Supra intellectum autem humanum est non solum intellectus divinus, sed etiam intellectus Angelorum bonorum, & malorum secundum naturæ ordinem. Et ideo quædam cognoscunt dæmones etiam sua naturali cognitione, quæ sunt remota ab hominum cognitione, quæ possunt hominibus revelare. Simpliciter autem, & maxime remota sunt quæ solus Deus cognoscit.

Et ideo prophetia proprie & simpliciter dicta fit per solam divinam revelationem; sed ipsa revelatio facta per dæmones potest secundum quid dici prophetia. Unde illi quibus aliquid per dæmones revelatur, non dicuntur in Scripturis Prophetæ simpliciter, sed cum aliqua additione, puta *Prophetæ falsi*, vel *Prophetæ idolorum*. Unde Augustinus XII. super Genes. ad lit. (cap. xix. cir. fin.) *Cum malus spiritus arripit hominem in hec, scilicet visa, aut dæmoniacos facit, aut apprehensios, aut falsas Prophetas.*

Ad primum ergo dicendum, quod Caffiodorus ibi definit prophetiam proprie & simpliciter dictam.

Ad secundum dicendum, quod dæmones ea quæ sciunt, hominibus manifestant, non quidem per illuminationem intellectus, sed per aliquam imaginariam visionem, aut etiam sensibiliter colloquendo: & in hoc deficit hæc prophetia a vera.

Ad tertium dicendum, quod aliquibus signis etiam exterioribus discerni potest prophetia dæmonum a prophetia divina. Unde dicit Chrysostomus (alias Author) super Matth. (1) (hom. xix. in opere imperf. parum ante fin.) quod *quidam prophetant in spiritu diaboli, quales sunt divinatores; sed sic discernuntur: quoniam diabolus (*) interdum falsa*

dicit, Spiritus sanctus numquam. Unde dicitur Deuter. xviii. 21. Si tacita cogitatione responderis; Quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est locutus? hoc habebis signum: Quod in nomine Domini Propheta ille predixeris, & non evenieris, hoc Dominus non est locutus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito fuisse a scripturis insinuatum: quod aliqua prophetia est a dæmonibus. Ut 3. Reg. 18. secundum quod extenditur *in argum. contr.* Ubi nota, quod etiam in fine corp. dictum est, quod prophetæ dæmonum non dicuntur prophetæ simpliciter, sed cum additione aliqua, scilicet prophetæ idolorum, lucorum, arreptitii, aut falsi. Adverte nihilominus; quod talis additio quandoque intelligitur ex opposito dictoruni in contextu: quamvis expresse non opponatur. Verbi gratia. Dicitur 3. Reg. 22. *Congregavit rex Israel Prophetas quadrigenitos cirester viros.* Ecce: quod additio nulla denotans, quod sint prophetæ dæmonum, exprimitur, cum tamen tales essent. Attamen ex context. sequenti eam subintelligi debere, aperitur: cum ex opposito subditur. „ „ *Dixit autem Josaphat. Non est hic prophetæ Domini quisquam, ut interrogemus per eum?* Et ait rex Israel ad Josaphat. „ „ *Remansit vir unus, per quem possumus interrogare Dominum.* Et *infra*, conjectans rex Israel, quod Michæas illudebat „ „ sibi, dixit ad eum. Iterum atque iterum „ „ adjuro te, ut non loquaris mihi; nisi quod „ „ verum est in nomine Domini. „ „ Ex his enim, tamquam ex oppositis, constat, & quod prophetæ illi quadrigeniti immediate præmissi non erant prophetæ Domini, & quod per eos non interrogabant Dominum, quicumque eos consuluerint: & quod prophetabant falsum, & quod prophetabant in nomine diaboli: ut quid enim ad Michæam dicentem consimiliter prophetis illis quadrigenitis, dixisset rex Israel: quod loqui deberet verum in nomine Domini: si rex ipse pro certo tenuisset: quod prophetæ illi sunt pro-

(1) Nempe non Chrysostomus verus, licet sic olim putaretur, sed sub illius ementito nomine author operis imperfecti sub finem homil. 19. jam notatae, ubi Deuteronomii locum hic subiunctum non habet, sed subiungit quæ in fine corporis referuntur.

tur.

(*) *Ita edit. veteres cum ms. Nicolajus: interdum verum dicit, Spiritus sanctus numquam mentitur. Edit. Paris. numquam interdum mentitur.*

prophetarent verum, & prophetarent in nomine Domini? Ecce igitur significatum esse in contextu de additione ad prophetas dæmonum illud, quod supra dicebatur. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 823

Utrum Prophetae dæmonum aliquando praedicant verum.

*Inf. quest. clxxiv. art. 5. ad 4. & III.
cons. cap. cxxxiv.*

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Prophetæ dæmonum numquam vera prædicant. Dicit enim Ambrosius (1) (sup. illud I. Cor. xii. Nemo potest dicere verum) quod omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu sancto est. Sed Prophetæ dæmonum non loquuntur a Spiritu sancto; quia non est convenio Christi ad Belial, ut dicitur II. Corinth. vi. 15. Ergo videtur quod tales numquam vera prænuntiant.

2. Præterea. Sicut veri Prophetæ inspirantur a spiritu veritatis, ita Prophetæ dæmonum inspirantur a spiritu mendacii, secundum illud III. Reg. ult. 22. *Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus.* Sed Prophetæ inspirati a Spiritu sancto numquam loquuntur falsum; ut supra habitum est (qu. præc. art. 6.) Ergo Prophetæ dæmonum numquam loquuntur verum.

3. Præterea. Joan. viii. 44. dicitur de diabolo, (2) quod cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur: quia diabolus est mendax & pater ejus, id est mendacii. Sed inspirando Prophetas suos, diabolus non loquitur nisi ex propriis: non enim constitutus minister Dei ad veritatem enuntiandam: quia non est *societas luci ad tenebras*, ut dicitur II. Corinth. vi. 14. Ergo Prophetæ dæmonum numquam vera prædicunt.

Sed contra est quod Numer. xxii. dicit quædam Glossa (3) (colligitur ex ord. Rabani sup. illud, *Misit ergo nuntios*) quod *Balaam divinus erat, dæmonum scilicet ministeria, & arte magica nonnumquam futura præcognoscet.* Sed ipse multa prænuntiavit vera, sicut est id quod habetur Numer. xxiv. 17. *Orietur stella ex Jacob, & consurgat virga de Israël.* Ergo etiam Prophetæ dæmonum prænuntiant vera.

Respondeo dicendum, quod sicut se habet bonum in rebus, ita verum in cognitione. Impossibile est autem inveniri aliquid in rebus quod totâkiter bono privetur. Unde etiam impossibile est esse aliquam cognitionem quæ totaliter sit falsa, absque admixtione aliquis veritatis. Unde & Beda dicit (4) quod nulla falsa est doctrina, que non aliqua vera falsis intermixeat. Unde & ipsa doctrina dæmonum, qua suos Prophetas instruunt, aliqua vera continet, per quæ receptibilis redditur.

Sic enim intellectus ad falsum deducitur per apparentiam veritatis, sicut voluntas ad malum per apparentiam bonitatis. Unde & Chrysostomus (alius Author) dicit super Matth. (hom. xix. in opere imperf. parum ante fin.) *Concessum est diabolo interdum vera dicere, ut mendacium suum rara veritate commenderet.*

Ad primum ergo dicendum, quod Prophetæ dæmonum non semper loquuntur ex dæmonum revelatione, sed interdum ex inspiratione divina; sicut manifeste legitur de Balaam, cui dicitur Dominus esse locutus Num. xxii. licet esset Propheta dæmonum quia Deus uitat etiam malis ad utilitatem bonorum. Unde & per Prophetas dæmonum aliqua vera prænuntiat: tum ut credibilius fiat veritas, quæ etiam ex adversariis testimoniūm habet: tum etiam quia cum homines talia credunt, per eorum dicta magis ad veritatem inducuntur. Unde etiam Sibyllæ

(1) Vel Ambrosii suppositio nomine insignitus Commentarius, cuius potius author existimatur Hilarius Romanus Diaconus qui Luciferianus deinde fuit, sive Luciferi Calaguritanus fautor & apostata ut jam 1. 2. quest. 109. art. 1. annotavimus ad calcem.

(2) Sicut & Augustinus in Joannem Tract. 42. commentatur, ac ex anterioribus per tacitam resumptionem subintelligi debet.

(3) Quæ in veteri manuscripta Editione nullo nomine prænotatur, sed in moderna ex Rabano, qui & lib. 3. in Numeros cap. 6. sic eam habet.

Quiddam etiam tale, licet serie non eadem, ex Origene in eum locum homilia 13. sparsim colligi potest, & fortasse Rabano inde sumpsit.

(4) Super illud nimirum Luc. 17. *Decem viri 10. profi &c.* ubi proinde leprosæ quæ varias coloris in corpore maculas habent, falsam doctrinam notat comparari: Sed id ex Augustino mutuatus est lib. 2. qu. evang. cap. 40. ex quo etiam Domin. 13. post Pentecosten iuxta Romanum usum, vel Domin. XI. post octavas Trinitatis juxta Prædictorum ritum, recitatur.

byllæ multa vera prædixerunt de Christo
(1) Sed etiam quando Prophetæ dæmonum a dæmonibus instruuntur , aliqua vera prædicunt : quandoque quidem virtute propriæ naturæ , cuius author est Spiritus sanctus ; quandoque etiam revelatione honorum spirituum , ut patet per Augustinum XII. super Gen. ad lit. (videtur colligi posse ex cap. xix. cir. fin.) Et sic etiam illud verum quod dæmones enuntiant , a Spiritu-sancto est .

Ad secundum dicendum , quod verus Propheta semper inspiratur a spiritu veritatis , in quo nihil est falsitatis , & ideo numquam dicit falsum ; Propheta autem falsitatis non semper instruitur a spiritu falsitatis , sed quandoque etiam inspiratur a spiritu verita-

tis . Ipse etiam spiritus falsitatis quandoque enuntiat vera , quandoque falsa , ut dictum est (in corp. art. & ad 1.)

Ad tertium dicendum , quod propria dæmonum dicuntur esse illa quæ habent a seipso , scilicet mendacia , & peccata ; quæ autem pertinent ad propriam naturam , non habent a seipso , sed a Deo . Per virtutem autem propriæ naturæ quandoque vera prænuntiant , ut dictum est (in corp. art. & ad 1.) Utitur etiam eis Deus ad veritatis manifestationem per ipsos siendam , dum divina mysteria eis per Angelos revelantur , ut dictum est (ibid.)

A P.

(1) Quid porro est quod hic Sybillas cum Prophetis dæmonum S. Thomas videtur accensere , cum tamen quæst. 2. hujus ipsius partis art. 7. ad 3. in illis recensere videri possit qui per Mediatoris fidem inter Gentiles & ex gentilitate sint salvati ? Hunc vero nodum sic dissolvendum putat Cajetanus , quod cum hac materia sit incerea quia est de individuis non pertinentibus ad fidem , ideo modo in banc modo in illam partem declinare permittitur . Alio tamen modo conciliari probabiliter possi insinuat Silvius in hunc locum , nempe quod quamvis multa vera de Christo prædixerint Sibylle , quedam tamen òllarum prophetissa dæmonum & cultrices fuerunt , quod attinet ad officium quod communiter exercabantur . Et in prædictam questionem 2. notat significare quidem S. Thomam eas de Christo prophetasse , sed non ex eo sequi quod putaverit ipsas fuisse fidèles : Et merito id ibi notat ubi nihil notavit Cajetanus , quia intentum S. Thomæ tantum est Sybillarum exemplo declarare quod Gentilibus quoque revelatus est Christus , & sic habere fidem ac salvare quidam ex illis potuerunt , sed non quod salvati sint illi omnes quibus est revelatus , ut ex adjunctis colligatur . Tametsi Augustinus lib. 18. de civit. Dei cap. 23. de Sibylla quam Erythream vocat & ab aliis dici Cumana addit. loquens : Ita in toto carmine suo inquit , nihil habet quod ad falsorum vel factorum deorum cultum pertinet , imo etiam contra eos & cultores eorum sic loquitur , ut in eorum numero depuranda videatur qui pertinent ad civitatem Dei : Nec sic tamen id afferere putandus est ut certum putet , cum de Sibyllis universim , lib. 13. contra Faustum cap. 15. agens expresso dicat , vera illa que de Filio Dei dixisse perhibentur , valere quidem ad Paganorum vanitatem tali testimonio revincendam sed non ad eorumdem autoritatem amplectendam ; quantumque distat de adventu Christi inter prædicationem Angelorum & confessionem dæmoniorum . tam sum inter autoritatem Prophetarum & curiositatem sacrilegorum &c. Sed non obstat quin divino instinctu prædixerint quæ de adventu Christi prædixerunt sicut & de Balaam præmissum est ; quem Ambrosius

ad Chromatium tomo I. chaldaicæ superstitionis datum , vocat ; quem in arte magica famosissimum & in carminibus noxiis præponentem serm. 130. de temp. appellat Augustinus ; quem Basilius epist. 80. dæmoniacam sibi doctrinam per augurandi curiositatem & superstitionem comparasse affirmat ; quem a fide penitus alienum fuisse Chrysostomus assertit homilia 25. in Matthæum ; & tamen revelante Dei gratia loquutus est etiam quæ nolebat , ut Ambrosius ibi addit ; factus est super eum spiritus Dei & positum est in ejus ore verbum Domini ut de Christo futura mysteria prænuntiareret , addit etiam Augustinus ; operata est in illo Dei gratia in adificationem ceterorum , ait ibidem Chrysostomus ; & os impurum accipiens virtutem Spiritus sancti loquitur oppositum illius quod vult ait Theodoretus qu. 42. in librum Numerorum : Et hæc omnia indicata videri possunt Numeri 22. ac deinceps , ubi & artilus appellatur (quamvis nec in hebreo nec apud 70.) & idolo Moabitarum sacrificasse indicatur , & nutu tamen ac instinctu divino illos benedixisse ad quos maledicendo euia Balac mercede conduxerat ; Nec refert quod ibidem appellet Deum suum qui verus Deus erat , quia neficiis ex eodem instinctu loquebatur . Sic ergo de Sibyllis non immerito dici potest quod etiæ prophetissa dæmonum essent , quedam tamen instinctu & afflato divino prophetare de Christo potuerunt ad infideles convincendos , ut in orat. contra Judæos & Paganos & Arianos Augustinus inculcat . Nec aliud vult Hieronymus lib. 1. contra Jovinianum cap. 26. cum etiam apud Ethnicos commendatam virginitatem probans , post alia exempla inculcat subiungit : Quid reforam Sibyllas Erythream atque Cumanam & octo reliquias (decem enim fuisse Varro pustat) quarum infigne virginitas est , virginitatis premium divinatio ! Quod se colici genere sermonis & Balaam appellatur Sibylla (idest consilium Dei) recte consilium Dei sola dicitur nosse virginitas : Alludit autem ad Æolicam dialectum quæ nō idest Deum pro eis vocat , & Balaam consilium pro Balaam unde & Balaam vel & Balaam pro eis Balaam seu consilium Dei &c.

APPENDIX.

Ex art. habes primo : quomodo per ratio-
nem ostendas , merito a scripturis fuisse
insinuatum , quod prophetæ dœmonum ali-
quando vera prædicunt . Ut Num. 24. secun-
dum quod extenditur cum glossa de Balaam
in argum. contra. Pro quo nota , quod in lit-
tera Numer. 22. & Josue. 13. dicitur , quod
Balaam erat ariolus ; & de divinatione vide
q. 95. &c. Insinuatur item illud per hoc ,
quod de propheta idolorum legitur , quod pro-
phetam Domini a Leone occidendum vere præ-
dixit : ut postmodum rei probavit eventus .
Item per hoc , quod dicitur . 2. Cor. 11.
ipse Satanus transfiguratus se in Angelum lucis.
Non est ergo magnum , si ministri ejus transfig-
urentur , velut ministri justitiae . Ex his e-
nam Apostoli verbis adaptatis præsenti propo-
sito patet , quod & Satanus , & Satani prophetæ , quandoque tali transfiguratione in bo-
nos vertuntur , ut prædicant vera . Ceterum
non semper vera . Nam , licet Satanus trans-
figuret se in Angelum lucis : tamen , secundum
glossam , perseverare non potest . Quod utique & de ministris ejus sentiendum est .
Secundo vides : quomodo &c.

QUESTIO CLXXIII.

De modo prophetica cognitionis ,

In quatuor articulos divisæ .

Deinde considerandum est de modo pro-
phetica cognitionis : & circa hoc quæ-
rantur quatuor .

Primo , utrum Prophetæ videant ipsam Dei
essentiam .

Secundo , utrum revelatio prophetica fiat
per influentiam aliquarum specierum , vel per
solam influentiam luminis .

Tertio , utrum prophetica revelatio semper
sit cum alienatione a sensibus .

Quarto , utrum prophetia semper sit cum
cognitione eorum quæ prophetantur .

ARTICULUS I. 824

Utrum Prophetæ videant ipsam Dei essentiam .

*Sup. quest. clxxi. art. 2. cor. & art. 4. co.
& ad 8. & ver. qu. xii. art. 6. & Ps. l.*

Ad primum sic proceditur . Videtur quod
Prophetæ ipsam Dei essentiam videant .
Summ. S.Th.Tom.IX.

Quia super Is. xxxviii. Dispone domui tuo
&c. dicit Glossa (ordin.) „ Prophetæ in
„ ipso libro præscientiæ Dei , in quo omnia
„ scripta sunt , legere possunt . „ Sed præsci-
entia Dei est ipsa ejus essentia . Ergo Pro-
phetæ vident ipsam Dei essentiam .

2. Præterea . Augustinus dicit in IX. de
Trinit. (cap. vii. in princ.) quod in illa
eterna veritate , ex qua temporalia facta sunt
omnia , formam secundum quam sumus , &
secundum quam operamur , visu mentis aspicimus .
Sed Prophetæ inter omnes homines altissimam
habent divinorum cognitionem . Ergo ipse
maxime divinam essentianam vident .

3. Præterea . Futura contingentia præco-
gnoscuntur a Prophetis secundum immobilem
veritatem . Sic autem non sunt nisi in ipso
Deo . Ergo Prophetæ ipsum Deum vident .

Sed contra est quod visio divinæ essentiae
non evacuat in patria . Prophetia autem
evacuat , ut habetur I. ad Cor. xiii . Ergo
prophetia non fit per visionem divinæ essentiae .

Respondeo dicendum , quod prophetia im-
portat cognitionem divinam ut procul exis-
tentem . Unde & de Prophetis dicitur Hebr.
xi. quod erant a longe aspiciens . Illi autem
qui sunt in patria , in statu beatitudinis exi-
stentes , non vident ut a remotis , sed magis
quasi ex propinquo , secundum illud Pfal-
cxxix. 14. *Habuit ab uno recti cum vultu tuo .*
Unde manifestum est quod cognitio propheti-
ca alia est a cognitione perfecta , quæ erit
in patria : unde & distinguitur ab ea sicut
imperfectum a perfecto , & ea adveniente eva-
cuatur , ut patet per Apostolum I. ad Cor.
xiii .

Fuerunt autem quidam qui cognitionem
propheticam a cognitione beatorum distingue-
re volentes , dixerunt quod Prophetæ vident
ipsam divinam essentiam , quam vocant *specu-
lum Trinitatis* , non tamen secundum quod
est objectum beatorum , sed secundum quod
sunt in ea rationes futurorum eventuum :
quod quidem est omnino impossibile . Deus
enim est objectum beatitudinis secundum i-
psam sui essentiam , secundum illud quod Au-
gustinus dicit in V. Confess . (cap. iv. cir.
princ.) *Beatus est qui te scis , etiam si illa ,*
idest creaturas , *neficiat .* Non est autem possi-
bile quod aliquis videat tationes creaturarum
in ipsa divina essentia , ita quod eam non
videat : tum quia ipsa divina essentia est ra-
tio omnia eorum quæ sunt ; ratio autem
ideal is non addit supra divinam essentiam nisi
respectum ad creaturam : tum etiam quia prius
est cognoscere aliquid in se , quod est cogno-
scere

scere Deum, ut est objectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparationem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes rerum in ipso existentes. Et ideo non potest esse quod Prophetæ videant Deum secundum rationes creaturarum, & non prout est objectum beatitudinis. Et ideo dicendum est, quod visio prophetica non est visio ipsius divinæ essentiaz, neque in ipsa divina essentia vident ea quæ vident, sed in quibusdam similitudinibus, secundum illustrationem divini luminis.

* Unde Dionysius dicit in iv. cap. cœl. Hierar. (cir. med.) de visionibus propheticis loquens, quod sapiens Theologus visionem illam dicit esse divinam, que sit per similitudinem rerum forma corporali carentium ex reductione videntium in divina. Et hujusmodi similitudines divino lumine illustratae magis habent rationem speculi quam Dei essentia: nam in speculo resultant species ab aliis rebus; quod non potest dici de Deo. Sed hujusmodi illustratio mentis prophetica potest dici speculum, in quantum resultant ibi similitudo veritatis divinæ præscientiaz, & proper hoc dicitur *speculum aeternitatis*, quasi representans Dei præscientiam, qui in sua aeternitate omnia præsentialiter videt, ut dictum est (quest. clxxi. art. 6. ad 3.)

Ad primum ergo dicendum, quod Prophetæ dicuntur inspicere in libro præscientiaz Dei, in quantum ex ipsa præscientia Dei resultat veritas in mentem Prophetæ.

Ad secundum dicendum, quod in prima veritate dicitur homo videre propriam formam, qua existit, in quantum primæ veritatis similitudo resulget in mente humana, ex qua anima habet quod seipsum cognoscet.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc ipso quod in Deo fatura contingentia sunt secundum immobilem veritatem, potest imprimere menti Prophetæ similem cognitionem, absque eo quod Prophetæ Deum per essentiam videant.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis, Dionysio, & Aug. insinuatum fuisse, quod prophetæ non vident ipsam divinam essentiam. A scripturis quidem, ut prim. Cor. 13. secundum quod extenditur cum discursu in arg. can. Et Exod. 32. Non videbit me homo, & vivet. Ac si juncta glossa ibi dicatur. Quamdiu hic mortaliter vivitur, videri

per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest. A B. Dionysio autem, qui dicit 4. ca. cœlestibierar. In scripturis dicitur aliquis Deum vidisse. Hoc familiare est in libris prophetarum, in quantum formatæ sunt aliquæ figuræ, vel sensibiles, vel imaginariae, secundum aliquam similitudinem aliqued divinum repræsentantes. A D. Aug. autem in 12. super Gen. ad litteram, & in libro de videndo Deum; quod nullum vidisse Dei essentiam neque ex prophetis, neque ex hujusmodi, concedit; nisi Moysem, qui fuit magister Judæorum, & Paulum Apostolum, qui fuit magister gentium. Vide 1. q. 12. a. II. Elucid. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 825

Utrum in prophetica revelatione imprimantur divinitus menti Prophetæ novæ rerum species, vel solum novum lumen.

III. cons. cap. cliv. &c. ver. quest.
xii. ap. 7.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in prophetica revelatione non imprimantur divinitus menti Prophetæ novæ rerum species, sed solum novum lumen. Quia, sicut dicit Glossa Hieronymi (ord. in princ. comment.) Amos 1. *Prophetæ extinxunt similitudinibus rerum in quibus conversati sunt*. Sed si visio prophetica fieret per alias species de novo impressas, nihil operaretur ibi præcedens conversatio. Ergo non imprimuntur aliquæ species de novo in anima Prophetæ, sed solum propheticum lumen.

2. Præterea. Sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. ix.) *visio imaginaria non facit Prophetam, sed solum visio intellectualis*. Unde etiam Danielis x. i. dicitur, quod *intelligentia opus est in visione*. Sed visio intellectualis, sicut in eodem Lib. (cap. v. in fin.) dicitur, non fit per alias similitudines, sed per ipsam rerum veritatem. Ergo videtur quod prophetica revelatio non fit per impressionem aliquarum specierum.

3. Præterea. Per donum prophetæ Spiritus sanctus exhibet homini id quod est supra facultatem naturæ humanae. Sed formare qualcumque rerum species potest homo ex facultate

tate naturali Ergo videtur quod in prophetica revelatione non infundatur aliqua rerum species, sed solum intelligibile lumen.

Sed contra est quod dicitur Osee xii. 10. *Ego visiones multiplicavi (*) eis, & in membris Prophetarum assimilatus sum.* Sed multiplicatio visionum non fit secundum lumen intelligibile, quod est commune in omni profetica visione, sed solum secundum diversitatem specierum, secundum quas etiam est assimilatio. Ergo videtur quod in prophetica revelatione imprimantur novæ species rerum, & non solum intelligibile lumen.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. ix. circa princ.) *cognitione prophetica maxime ad mentem pertinet*. Circa cognitionem autem humanæ mentis duo oportet considerare, scilicet *acceptio*ne, sive *repræsentatio*nem rerum, & *judicium* de rebus *repræsentatis*. Quando autem *repræsentantur* menti humanæ res aliquæ secundum aliquas species, & secundum naturæ ordinem, primo oportet quod species *repræsententur* sensui, secundo *imaginationi*, tertio intellectui possibili, qui immuratur a speciebus phantasmatum secundum illustrationem intellectus agentis. In *imaginatione* autem non solum sunt forma rerum sensibilium, secundum quod accipiuntur a sensu, sed transmutantur diversimode, vel propter aliquam transmutationem corporalem (sicut accidit in dormientibus, & furiosis) vel etiam secundum imperium rationis disponuntur phantasma in ordine ad id quod est intelligendum. Sicut enim ex diversa ordinatione earumdem litterarum accipiuntur diversi intellectus; ita etiam secundum diversam dispositionem phantasmatum resultant in intellectu diversæ species intelligibiles. *Judicium* autem humanæ mentis fit secundum vim intellectualis luminis.

Per donum antem prophetia confertur aliquid humanæ menti supra id quod pertinet ad naturalem facultatem quantum ad utrumque, scilicet & quantum ad *judicium* per influxum luminis intellectualis, & quantum ad

*acceptio*ne, seu *repræsentatio*nem rerum, quæ fit per alias species. Et quantum ad hoc secundum potest assimilari doctrina humana revelationi prophetice, non autem quantum ad primum. Homo enim suo discipulo *repræsentat* alias res per signa locutionum; nos autem potest interius illuminare, sicut facit Deus.

Horum autem duorum principalius est primum in *prophetia*: quia *judicium* est completivum cognitionis. Et ideo si cui fiat divinitus *repræsentatio* aliquarum rerum per similitudines imaginarias (ut Pharaoni, & Nabuchodonosor) aut etiam per similitudines corporales (ut Balthassar) non est talis ceſendus Propheta, nisi illuminetur ejus mens ad *judicandum*; sed talis apparatio est quiddam imperfectum in genere prophetie. Unde a quibusdam vocatur extasis prophetie, (1) sicut & *divinatio somniorum*. Erit autem Propheta, si solummodo intellectus ejus illuminetur ad *judicandum* etiam ea quæ ab aliis imaginarie visa sunt, ut patet de Joseph, qui exposuit somnium Pharaonis. Sed, sicut Augustinas dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. ix. in med.) *maxime Propheta est qui seruoque præcellit, ut scilicet videat in spiritu corporatum rerum significativas similitudines, & eas vivacitate mensis intelligat*.

Repræsentantur autem divinitus menti Prophetæ, quandoque quidem mediante sensu exteriori quædam formæ sensibiles; sicut Daniel videt scripturam parietis, ut legitur Daniel. v. quandoque autem per formas imaginarias; sive omnino divinitus impressas, non per sensum acceptas (puta si aliqui cœco nato imprimerebantur in *imaginatione* colorum similitudines) vel etiam divinitus ordinatas ex his quæ a sensibus sunt acceptæ; sicut Hieremias *vidit ollam succensam a facie Aquilonis*, ut habetur Hierem. i. sive etiam imprimendo species intelligibiles ipsi menti; sicut patet de his qui accipiunt scientiam, vel sapientiam insulam, sicut Salomon, & Apostoli. Lumen autem intelligibile quandoque quidem imprimitur mente

Y 2

hu-

(*) In Vulgata deest eis.

(1) Ut in gothicis & plerisque impressis passim, Dracnenibus, Antuerpienibus, & Parisiensibus, ac in ipso Medicæo Exemplari habetur non ut in Manuscripto & in Editione Colonensi *casus prophetie*; quamvis aliqua supradicta Exemplaria, gothica vel impressa, reponunt ad marginem, alias *casus*: An

extasis utique prophetie quasi excessus quidam vel abreptio mentis extra seipsum quiddam habens aliquo modo afflatui vel instinctu prophetico simile, licet usque ad prophetie perfectionem non pertinens? An *casus prophetie*, quasi a vera prophetie conditione ac a proprio ejus officio excidens? &c.

humanae divinitus ad dijudicandum ea quae ab aliis visa sunt ; sicut dictum est (hic sup.) de Joseph , & sicut patet de Apostolis , quibus Dominus aperuit sensum , ut intellegent Scripturas , ut dicitur Lucas xxiv. 45. & ad hoc pertinet interpretatio sermonum , sive etiam ad dijudicandum secundum divinam veritatem ea quae cursu naturali homo apprehendit ; sive etiam ad dijudicandum veraciter , & efficaciter ea quae agenda sunt , secundum illud Isaiae lxi. 14. *Spiritus Domini ductor (1) ejus fuit* . Sic igitur patet quod prophetica revelatio quandoque quidem fit per solam luminis influentiam , quandoque autem per species de novo impressas , vel aliter ordinatas .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut dictum est (in corp. art.) quandoque in prophetica revelatione divinitus ordinantur species imaginariae praecceptae a sensu , secundum congruentiam ad veritatem revealandam ; & tunc conversatio praecedens aliquid operatur ad ipsas similitudines , non autem quando totaliter ab extrinseco imprimuntur .

Ad secundum dicendum , quod visio intellectualis non fit secundum alias similitudines corporales , & individuales ; fit tamen secundum aliquam similitudinem intelligibilem . Unde Augustinus dicit IX. de Trin. (cap. xi. in princ.) quod *babet animus nonnullam speciei nota similitudinem* : quae quidem similitudo intelligibilis in revelatione prophetica quandoque immediate a Deo imprimitur ; quandoque a formis imaginatis resultat secundum adjutorium prophetici luminis : quia ex eisdem formis imaginatis subtilior conspicitur veritas secundum illuminationem alteroris luminis .

Ad tertium dicendum , quod quascumque formas imaginatas naturali virtute homo po-

test formare , absolute hujusmodi formas considerando ; non tamen ut sint ordinatae ad representandas intelligibiles veritates , quae hominis intellectum excedunt ; sed ad hoc necessarium est auxilium supernaturalis luminis .

A P P E N D I X .

Ex art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a scripturis ; quod novae species rerum mentibus prophetarum divinitus imprimuntur , & non solum novum lumen . Ut Osee 12. secundum quod extenditur cum discursu in argumento . Et inductive ex modo loquendi prophetarum idipsum insinuatur : ut Ezech. 1. de visione venti turbinis , &c. quatuor animalium , &c. Rosarum , &c. firmamenti cum boamine desuper sedente , &c. Item fere per totum . Et , quod de Ezechiele quoad hoc dico , tu etiam de aliis dicio plus , & minus , secundum quod has , vel illas , tales , vel tales , ut in conclusione , Deo placuit imprimere eis species prophetales . Secundo vides : quomodo &c.